
          
         Prot. n.  6433/R.I. 

 

    

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: fornitura di alcuni prodotti chimici per le esigenze del Laboratorio Chimico di Verona 

 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot. n. 6387/R.I. del 14/12/2017 con la quale, la Struttura Laboratori e Servizi Chimici, al 

fine di realizzare le attività istituzionali di analisi scientifica, ha richiesto la fornitura di alcuni standard da 

consegnare al Laboratorio Chimico di Verona; 

CONSIDERATO che tali standard erano già stati acquistati tramite procedura negoziata nel corso dell’anno, 

ma con la suddetta nota, la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha comunicato che gli standard acquistati 

hanno dato problemi di stabilità, degradandosi velocemente diventando inaffidabili dal punto di vista 

analitico; 

CONSIDERATO che la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha dichiarato che gli standard in questione 

offerti dalla Ditta Sigma Aldrich, garantiscono una migliore qualità con tempi di stabilità molto più lunghi, 

come constatato con i test effettuati negli anni precedenti;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento, vista anche l’ingente 

mole di attività analitica nel settore delle bevande spiritose da parte del Laboratorio di Verona;  

CONSIDERATO che la Ditta Sigma Aldrich risulta regolarmente iscritta al mercato elettronico; 

TENUTO CONTO che trattasi di un’unica fornitura e che, pertanto, non risulta possibile procedere alla 

suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto; 



CONSIDERATO che, dato l’importo esiguo della prestazione richiesta e dell’evento unico, si ritiene 

necessario procedere con un acquisto diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di 

selezione del contraente; 

CONSIDERATO che la predetta ditta ha a disposizione i beni richiesti per cui si ritiene di poter procedere 

ad un affidamento diretto; 

POSTO che, in base alle risultanze del preventivo in possesso del Servizio Acquisti e Contratti, la spesa può 

essere stimata in € 420,00 circa (IVA esclusa) e che la medesima trova copertura nella voce di conto 

FD.03.15.0020 – Materiale di consumo per laboratori chimici, gravante direttamente sul budget dell’Ufficio;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z752150EC8;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il C02.0002.0004;  

DETERMINA 

di avviare una trattativa diretta sul Mepa di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 con la 

Ditta Sigma Aldrich s.r.l. per la fornitura degli standard elencati nella nota prot. n. 6387/RU del 14/12/2017 

da spedire alla sede del Laboratorio Chimico di Verona, Via Sommacampagna n.61, per un costo massimo di 

€ 450,00 IVA esclusa, comprensivo delle spese di trasporto da imputare sul conto di budget ‘FD03150020, 

codice articolo ‘C02.0002.0004. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono  assegnati al Dott. Vincenzo Sgammeglia.  

 

Venezia, lì 14/12/2017     

  

Il Direttore del Distretto ad interim 

Umberto Figliuolo 

 
Firmato Digitalmente 


